
 

D.D.G. n.                    /S.11/ DRPC Sicilia del

Oggetto:Riparazione dei danni causati dall’evento atmosferico del 5 novembre 2014 nei marciapiedi del 

Corso Italia, in Acireale-Liquidazione 

C44E14001300006 – CIG 7298573CF6.

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la legge 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione siciliana” e 

ss.mm.ii.; 

VISTO il testo unico delle leggi sull’Ordinamento del 

siciliana approvato con D.P. 28 febbraio 1979, n. 70;

VISTA la L.R. n. 10 del 30.04.1991 e ss.mm.ii., recante “Disposizioni per i provvedimenti amministrativi,

diritto di accesso ai documenti amministrativi e

amministrativa; 

VISTA la L.R. n. 10 del 15.05.2000, 

degli uffici della Regione”;

VISTO  il D.Lgs. n. 1 del 02.01.2018 “

VISTA  la legge regionale 31 agosto 1998, n.14 e ss.mm.ii. “Norme in materia di protezione civile”;

VISTO il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011 e ss.mm.ii. “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio” e in particolare l’art. 57;

VISTO l’art.11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale la Regione applica le 

disposizioni del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.;

VISTO l'art. 2 della legge regionale 31 dicembre 2015, n. 32 riguardante disposizioni in m

variazioni di bilancio secondo il quale, in applicazione di quanto previsto dall'art. 79 del decreto 

legislativo n. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni e fino all'emanazione delle norme 

di attuazione dello Statuto regionale, si applic

11 della legge regionale n. 3/2015;

VISTO  ilD.lgs 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii.concernente il riordino della disciplina vigente in materia di 

appalti pubblici; 

VISTO il D.P.Reg.n.12 del 27/06/2019, 

assetti organizzativi dei Dipar

VISTO il D.P.Reg. 16 febbraio 2018, n. 718 con il quale il Pr

all’ing. Calogero Fotil'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della Protezione 

civile della Presidenza della Regione Siciliana;

VISTO il D.P.Reg. 547 del 18/02/2020 con il quale viene differ

Dirigente Generale al 29/02/2020;

VISTO il D.P.Reg. 716 del 02/03/2020 

cessazione dell’incarico di 

Presidenza della Regione Siciliana al 15 marzo2020

VISTO il successivo D.P.Reg. 1167 del 19/03/2020 con il quale viene differita la data di cessazione 

dell’incarico del Dirigente Generale alla data del 17 aprile

DRPC Sicilia del 

Riparazione dei danni causati dall’evento atmosferico del 5 novembre 2014 nei marciapiedi del 

Liquidazione 1° SAL, fattura n. 5 del 04.03.2020impresa 

CIG 7298573CF6. 

lo Statuto della Regione Siciliana; 

la legge 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione siciliana” e 

il testo unico delle leggi sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione 

siciliana approvato con D.P. 28 febbraio 1979, n. 70; 

n. 10 del 30.04.1991 e ss.mm.ii., recante “Disposizioni per i provvedimenti amministrativi,

ai documenti amministrativi e la migliore funzionalità dell’attività 

2000, concernente “Disciplina del personale regionale e dell’organizzazione 

; 

il D.Lgs. n. 1 del 02.01.2018 “Codice della Protezione Civile”;  

la legge regionale 31 agosto 1998, n.14 e ss.mm.ii. “Norme in materia di protezione civile”;

2011 e ss.mm.ii. “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio” e in particolare l’art. 57; 

l’art.11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale la Regione applica le 

disposizioni del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.; 

l'art. 2 della legge regionale 31 dicembre 2015, n. 32 riguardante disposizioni in m

variazioni di bilancio secondo il quale, in applicazione di quanto previsto dall'art. 79 del decreto 

legislativo n. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni e fino all'emanazione delle norme 

di attuazione dello Statuto regionale, si applicano le disposizioni di cui ai commi 7, 8 e 13 dell'art. 

11 della legge regionale n. 3/2015; 

18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii.concernente il riordino della disciplina vigente in materia di 

D.P.Reg.n.12 del 27/06/2019, con il quale è stato approvato il regolamento di attuazione degli 

assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’art.13, comma3, della L.R. n.3/2016

il D.P.Reg. 16 febbraio 2018, n. 718 con il quale il Presidente della Regione siciliana ha conferito 

l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della Protezione 

civile della Presidenza della Regione Siciliana; 

il D.P.Reg. 547 del 18/02/2020 con il quale viene differita la data di cessazione dell’incarico del 

Dirigente Generale al 29/02/2020; 

il D.P.Reg. 716 del 02/03/2020 con il quale il Presidente della Regione siciliana 

di Dirigente Generale del Dipartimentodella 

Presidenza della Regione Siciliana al 15 marzo2020; 

D.P.Reg. 1167 del 19/03/2020 con il quale viene differita la data di cessazione 

te Generale alla data del 17 aprile2020; 

1 

Riparazione dei danni causati dall’evento atmosferico del 5 novembre 2014 nei marciapiedi del   

impresa CO.ANT. s.r.l. CUP 

la legge 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione siciliana” e 

Governo e dell’Amministrazione della Regione 

n. 10 del 30.04.1991 e ss.mm.ii., recante “Disposizioni per i provvedimenti amministrativi, il 

la migliore funzionalità dell’attività 

concernente “Disciplina del personale regionale e dell’organizzazione 

la legge regionale 31 agosto 1998, n.14 e ss.mm.ii. “Norme in materia di protezione civile”; 

2011 e ss.mm.ii. “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

l’art.11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale la Regione applica le 

l'art. 2 della legge regionale 31 dicembre 2015, n. 32 riguardante disposizioni in materia di 

variazioni di bilancio secondo il quale, in applicazione di quanto previsto dall'art. 79 del decreto 

legislativo n. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni e fino all'emanazione delle norme 

ano le disposizioni di cui ai commi 7, 8 e 13 dell'art. 

18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii.concernente il riordino della disciplina vigente in materia di 

stato approvato il regolamento di attuazione degli 

art.13, comma3, della L.R. n.3/2016; 

esidente della Regione siciliana ha conferito 

l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della Protezione 

ita la data di cessazione dell’incarico del 

il Presidente della Regione siciliana differisce la data di 

Protezione civile della 

D.P.Reg. 1167 del 19/03/2020 con il quale viene differita la data di cessazione 

Luigi.Deluca
Font monospazio
138

Luigi.Deluca
Font monospazio
05.6.2020



2 

 

VISTO il D.P.Reg. 22 aprile 2020, n. 1707, con il quale viene differitala data di cessazione dell’incarico dei 

Dirigenti Generali della Regione siciliana al 31 maggio 2020; 

VISTO il D.P.Reg. 03 giugno 2020, n. 2432 con il quale viene differita la data di scadenza dell’incarico del 

Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della Protezione civile della Presidenza della 

Regione Siciliana al 15.06.2020; 

CONSIDERATO che nei giorni 5, 6 e 7 novembre 2014 eventi meteo avversi hanno interessato Lampedusa 

eLinosa e alcuni comuni delle Province di Catania, Siracusa e Messina, provocando ingenti danni 

nel Comune di Acireale; 

VISTA la delibera della Giunta Regionale n. 328 del 7.11.2014 con la quale è stato decretato lo stato di 

calamità naturale per gli eventi meteorici di giorno 5 novembre 2014; 

VISTA la delibera della Giunta Regionale n. 329 del 7.11.2014 con la quale è stato richiesto lo stato di 

emergenza per il Comune di Acireale; 

VISTO l’art. 2 comma 5 della legge regionale n. 3/2015, il quale, per far fronte ai disagi dei territori colpiti 

dalle avversità atmosferiche del 5.11.2014, riserva la somma di € 3.000.000,00 in favore del 

Comune di Acireale; 

CONSIDERATO che con nota n. 14153 del 6.03.2015 il Comune di Acireale ha trasmesso al DRPC Sicilia una 

proposta di utilizzo delle risorse stanziate dalla Regione per avviare la riparazione dei danni subiti, 

con allegato il Piano degli interventi, nel quale è incluso l’intervento per la riparazione delle sedi 

stradali, marciapiedi e aree a verde, per l’importo di € 350.000,00; 

VISTA la nota n. 21685 del 18.03.2016 con la quale il comune di Acireale ha trasmesso il progetto 

esecutivo relativo ai lavori dei danni causati dall’evento atmosferico del 5 novembre 2014 nei 

marciapiedi del Corso Italia, in Acireale, dell’importo complessivo di € 427.850,00, completo dei 

pareri e autorizzazioni di rito; 

VISTO il DDG n. 788 del 30.06.2016 con il quale è stato disposto il finanziamento del progetto 

denominato “Riparazione dei danni causati dall’evento atmosferico del 5 novembre 2014 nei 

marciapiedi del Corso Italia”, sino alla concorrenza di € 350.000,00 (euro trecentocinquantamila), 

restando a carico dell’amministrazione comunale la restante somma pari a € 77.850,00, a valere 

sui fondi di cui al capitolo 516430; 

CONSIDERATO che con Contratto d’appalto n. 16568 rep.dell’11/10/2019 sono stati affidati i lavori di 

“Riparazione dei danni causati dall’evento atmosferico del 5 novembre 2014 nei marciapiedi del 

Corso Italia”, in Acireale all’impresa CO.ANT. s.r.l. per l’importo di € 234.829,62 al netto del 

ribasso; 

VISTA la nota n. 36595 del 05.05.2020 con la quale il Comune di Acireale chiede la liquidazione della 

fattura n. 5 del 04.03.2020 dell’impresa CO.ANT.  s.r.l. di € 133.299,60, iva inclusa al 22%, relativa 

al 1°SAL dell’intervento di riparazione dei marciapiedi del Corso Italia in Acireale, e allega il 

certificato n. 1 di pagamento della prima rata; 

VISTO il codiceCUP C44E14001300006 – CIG 7298573CF6; 

VISTA la legge regionale 12 maggio 2020, n. 9. Legge di stabilità regionale 2020-2022; 

VISTA la legge regionale 12 maggio 2020, n. 10. Bilancio di previsione della Regione siciliana per il 

triennio 2020-2022; 

VISTA la Deliberazione n. 172 del 14 maggio 2020. “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 

2020/2022. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del 

Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori”; 

RITENUTO di dover modificare le modalità di pagamento previste dall’art. 4 del DDG n. 788 del 30/06/2016 

e più precisamente da mandato di pagamento a favore del Comune di Acireale presso la Tesoreria 

Unica Regionale ad accredito mediante mandato di pagamento, a favore del Comune di Acireale, 

su Girafondi intrattenuto presso la Banca d’Italia; 

ACCERTATA la disponibilità sul DDG n. 788 del 30/06/2016 ,impegno n. 34/2020 sul capitolo 516430; 

RITENUTO di dovere provvedere alla liquidazione della fattura n. 5 del 04.03.2020 dell’impresa   CO.ANT.  

s.r.l dell’importo di € 133.299,60 (euro centotrentatremiladuecentonovantanove/60) per i lavori 

relativi al 1° SAL dell’intervento diriparazione dei danni causati dall’evento atmosferico del 5 



3 

 

novembre 2014 nei marciapiedi del Corso Italia nel comune di Acireale (CT); 

DECRETA 

ART. 1 Le premesse costituiscono parte integrante del presente decreto. 

ART. 2 L’art. 4 del DDG n. 788 del 30/06/2016 è così modificato: “Al pagamento si provvederà con 

accredito mediante mandato di pagamento, a favore del Comune di Acireale, su Girafondi 

intrattenuto presso la Banca d’Italia”. 

ART. 3 Si liquida la somma di € 133.299,60 (euro centotrentatremiladuecentonovantanove/60) con 

l’emissione di Mandato di Pagamento, a favore del Comune di Acireale, a valere sul capitolo 

516430, c.u. 2.03.01.02.003 - Spese destinate al Comune di Acireale per far fronte ai danni  

verificatisi a seguito delle eccezionali avversità atmosferiche del 5 novembre2014 – Rubrica 

Presidenza per l’esercizio finanziario corrente, a gravare sull’impegno di spesa n. 34/2020 per 

l’intervento denominato “Riparazione danni causati dall’evento atmosferico del 5 novembre 2014 

nei marciapiedi del Corso Italia” nel comune di Acireale. 

ART. 4 Il presente decreto sarà pubblicato, ai sensi dell’art.68 c.5 della L.R. 21/2014 come sostituito 

dall’art. 98 c.6 della L.R. 9/2015, per esteso sul sito istituzionale della Regione Siciliana entro 7 

giorni dall’emissione a pena di nullità dell’atto. 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale della Presidenza per il visto di competenza. 

 

    Il Dirigente del Servizio 

 ing. Giovanni Spampinato 

Il Dirigente Generale 

Capo del dipartimento 

Foti 


		2020-06-05T14:57:56+0200
	CALOGERO FOTI




